
#EUhealthyworkplaceswww.healthy-workplaces.eu 

Veselībai nekaitīgas 
darbavietas 
2023.-2025. gadā

Lai gan darba vietu straujā digitalizācija ir radījusi 
daudz jaunu iespēju kā uzlabot efektivitāti un 

produktivitāti, tā ir radījusi arī jaunus izaicinājumus 
darba aizsardzībai (DA). Šie riski ir pienācīgi jānovērtē 
un jāpārvalda, lai nodrošinātu, ka darbinieki Eiropā var 
strādāt drošā un veselīgā veidā. Eiropas Darba drošības 
un veselības aizsardzības aģentūras (EU-OSHA) 
organizētās veselīgu darbavietu 2023.–2025. gada 
kampaņas “Drošs un veselībai nekaitīgs darbs 
digitālajā laikmetā” mērķis ir palielināt informētību par 
digitālo tehnoloģiju ietekmi uz darbu un darbavietām 
un tehnoloģiju pārvaldību.

Drošs un veselīgs darbs 
digitālajā laikmetā

Drošība un veselība darbā skar ikvienu no mums. Ieguvums jums. Ieguvums jūsu uzņēmumam.

https://healthy-workplaces.osha.europa.eu/lv
https://healthy-workplaces.osha.europa.eu/lv


Iesaistieties! Piedalieties Drošu un veselībai 
nekaitīgu darbavietu labas prakses balvu konkursā 
vai Eiropas darba aizsardzības nedēļās savā valstī.

Prioritārās jomas
Kampaņa ir strukturēta piecās prioritārajās jomās, kas noteiktas pēc EU-OSHA izpētes, tostarp 2020.–2023. gada 
DA pārskatā par digitalizāciju un tās prognozēšanas pētījumiem. Tiek pētītas iespējas, kas izriet no digitālajām 
tehnoloģijām, vienlaikus risinot visas iespējamās problēmas:

• darbs digitālajā platformā;• darbību automatizācija;• attālinātais un hibrīdais darbs;• nodarbināto pārvaldība, izmantojot mākslīgo intelektu; un• viedās digitālās sistēmas.

Koncentrējoties uz šīm prioritārajām jomām, veicinot labu praksi un palielinot informētību par šī temata nozīmīgumu, 
visiem darbiniekiem Eiropas Savienībā var piedāvāt drošāku, veselīgāku un ilgtspējīgāku digitālo darba vidi.

Digitālās tehnoloģijas darbavietā ir drošas un izdevīgas 
darbiniekiem, ja vien potenciālie riski tiek pienācīgi 
novērtēti un pārvaldīti 

Digitalizācijas radīto problēmu un iespēju risināšana
Digitalizācijai ir liels potenciāls uzlabot darbinieku drošību un veselību. Digitālās tehnoloģijas palīdz automatizēt 
atkārtotas darbības, samazināt fizisko slodzi un uzlabot ergonomiku. Robotika un mākslīgais intelekts (MI) var 
palīdzēt darbiniekiem bīstamā darba vidē. Attālināts darbs veicina elastību un labāku darba un privātās dzīves 
līdzsvaru. Tomēr šīs tehnoloģijas var arī palielināt fizisku slodzi un izraisīt balsta un kustību aparāta slimības, ja 
tehnoloģijas izmanto ilgstoši, tās var arī izraisīt paaugstināta stresa, sociālās izolācijas vai sliktas psihosociālās 
veselības stāvokļus.

Ieguvumus no digitalizācijas var baudīt tikai tad, ja riski tiek pienācīgi pārvaldīti. Kampaņas mērķis ir vairot zināšanas 
par DA nozīmi digitālajā laikmetā un nodrošināt, ka tiek īstenota uz cilvēku vērsta pieeja digitalizācijai darbavietā.

© Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra, 2023. gads
Atļauts pārpublicēt, ja sniegta atsauce uz avotu.

Print: ISBN 978-92-9402-065-9, doi:10.2802/833174, TE-04-23-454-LV-C  ·  PDF: ISBN 978-92-9402-023-9, doi:10.2802/318571, TE-04-23-454-LV-N


